
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

DERSCA 
J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 
cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 04 din 30.01.2026 
privind organizarea întâlnirilor cu cetățenii și stabilirea programului de audiențe a 

consilierilor locali ai comunei DERSCA , județul Botoșani în anul 2026 
 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  30.01.2026 
 
În conformitate cu prevederile: 

- prevederile art. 225 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Ținând cont de :  

- Ordinul Prefectului Județului Botoșani  nr. 308 din 28.10.2024 prin care se constatată îndeplinirea 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Dersca; 

- Art. 68, alin (1) din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr. 58 din 

21.11.2024 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al 

comunei Dersca; 

- Circulara nr. 2SG/2025 - nr. 1709/12.02.2025 a Instituției Prefectului județului Botoșani. 

 

Luând act de: 

 - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 07 din 22.01.2026, în 

calitatea sa de inițiator,  

-  Raportul de specialitate al secretarului general al Comunei Dersca, înregistrat sub numărul  08 din 

22.01.2026 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

Art. 1. - (1) Se stabilește programul de audiențe a consilierilor locali ai comunei Dersca, conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Audiențele se acordă în sala de ședințe a Consiliului Local al comunei Dersca iar înscrierea în 

audiență a cetățenilor comunei Dersca, la un anumit consilier, se va face prin transmiterea unui 

email consilierului local căruia i se solicită audiența, cu cel puțin 3 zile înainte de ziua stabilită. 

(3) Problemele ridicate în cadrul audiențelor vor fi consemnate în procese verbale și vor fi predate 

spre rezolvare și păstrare primarului, respectiv secretarului general al comunei Dersca. 

 

Art. 2. (1) Trimestrial se organizează întâlniri cu cetățenii comunei Dersca, în ziua de luni din prima 

săptămână a fiecărui trimestru, între orele 13:00-15:00, în sala de şedinţe a Consiliului Local. 

 

(2) În ședința ordinară a primei luni din fiecare trimestru, consilierii locali vor prezenta o informare 

privind problemele ridicate la întâlnirea cu cetățenii. 

 

Art. 3 Cu ducere la a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează consilierii locali ai comunei 

Dersca, județul Botoșani. 

 

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, primarului comunei și Instituției Prefectului Județului Botoşani și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comunadersca.ro/. 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                
Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL DERSCA NR. 04 din 30.01.2026 – caracter individual 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate    
 simplă  absolută  calificată 

30.01.2026   

2  Comunicarea către primar 30.01.2026   

3  Data până la care hotărârea trebuie comunicată 
prefectului, potrivit legii 

13.02.2026   

 Comunicarea către prefectul județului 09.02.2026  

4  Aducerea la cunoştinţa publică 09.02.2026   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

09.02.2026   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice după caz 

09.02.2026   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         

           Anexa la H.C.L. nr. 4 din  30.01.2026 

GRAFIC PRIVIND  

PROGRAMUL DE AUDIENȚE ACORDATE DE CĂTRE CONSILIERII LOCALI AI COMUNEI DERSCA 

ANUL 2026 

Intervalul 

orar 

pentru 

audiențe 

Nume și prenume 
consilier local 

Luna și ziua 

Martie 2026 Iunie 2026 Septembrie 2026 Decembrie  2026 
9 10 11 12 8 9 10 11 7 8 9 10 7 8 9 10 

12:00-

14:00 

AGRIGORCIOAIE Ionel  X    X    X    X    

14:00-

16:00 

BADRAGAN Vasilică    X    X    X    X   

14:00-

16:00 

COȘMAN Bogdan - Cătălin     X    X    X    X 

14:00-

16:00 

DUCEAC Ilie  X    X    X    X    

15:00-

17:00 

DUMITRAȘ Gheorghe - 
Dănuț 

 X    X    X    X   

14:00-

16:00 

GRĂDINARIU Ilie   X    X    X    X  

14:00-

16:00 

ILUCĂ Vasile    X    X    X   X  

14:00-

16:00 

LAZARIUC Marcel – 

Vasilică 

X    X    X      X  

14:00-

16:00 

LEONTE Paulică – Livișor  X    X     X     X 

14:00-

16:00 

LEONTI Dumitru    X    X   X      X 

14:00-

16:00                

MALEȘ Ionel     X    X    X  X   

14:00-

16:00 

ROMĂNESCU Fănică    X    X    X  X    

14:00-

16:00 

TEMNEANU Valentin                      X    X    X    X    

AUDIENȚELE SE VOR ACORDA ÎN SALA DE ȘEDINȚE A CONSILIULUI  LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

 

Președinte de ședință:          Contrasemnează, 
Consilier Local                                             Secretarul General al Comunei Dersca                                 

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ            Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 


